Zur Wiederholung: Alle Bedeutungen von cum

1. Multos annos Atuatuci a finitimis agitati sunt, cum alias 86 bellum inferrent, alias illatum defenderent. 2. Helvetii fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut finibus suis eos prohibent aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. 3. Ubios cum Suebi finibus expellere non potuissent, tamen vectigales sibi fecerunt. 4. Romae dilectus habetur totaque Italia — si hic dilectus appellandus est, cum ultro se offerunt omnes.¹ 5. Cicero Attico: Tu, velim, cum primum poteris, tua consilia ad me scribas, ut sciam, quid agas, ubi quoque tempore, maxime quando Romae futurus sis. — Ego vero non discedam ex Italia, nisi cum tu me id honeste putabis facere posse. — 6. Semper, cum ad gubernacula rei publicae temerarii atque audaces homines accesserant, maxima ac miserrima naufragia fiebant. 7. Socratis ingenium variosque sermones immortalitati scriptis suis Plato tradidit, cum ipse litteram Socrates nullam reliquisset. 8. Cicero in exilio: Premor luctu, desiderio cum omnium rerum tum meorum, qui mihi me cariores semper fuerunt. 9. Natura cum ceteras animantes abiecisset ad pastum, solum hominem erexit

¹) Cic., fam. 11, 8, 2

et ad caeli conspectum excitavit. 10. Aliae in historia leges observandae sunt, aliae in carmine, quippe cum in illa ad veritatem, quaeque referantur, in hoc ad delectandum pleraque. 11. Animus, nec cum adest, nec cum discessit, apparet. 12. Iam, qui Dareum vehebant equi, confossi hastis et dolore efferati iugum quaterere et regem curru, excutere coeperant, cum ille veritus, ne vivus veniret in hostium potestatem, desilit et in equum, qui ad hoc sequebatur, imponitur.¹ 13. Cum valetudini tuae consulueris, mi Tiro, tum consulito navigationi²!

14. Est mirum bellum, cum culpatus asellus asellum.

15. Creverunt et opes et opum furiosus cupido;
et cum possideant plurima, plura petunt.

16. Omnia promittis, cum tota nocte bibisti;
mane nihil praestas, Pollio, mane bibes!

Aliquot narratiunculae

87 1. Während Alexanders Mundschenk darüber sehr bekümmert war, eine wertvolle silberne Schale verloren zu haben, war der König keineswegs ungehalten, sondern er sagte: „Mach dir nur³ keine Sorge; wo sie auch liegt in meinem Reich, sie gehört mir.“

2. Der Philosoph Diagoras fuhr einmal zur See. Da brach ein Sturm aus und die Mannschaft murrte: „Kein Wunder, daß es uns so schlecht geht, wo doch der gottlose Diagoras auf dem Schiff ist.“ Diagoras (= jener) zeigte auf andere Fahrzeuge, denen es nicht besser ging, indem er sagte: „Fahrt etwa auf diesen Schiffen da drüben auch Diagoras?“

3. Zu den Lehrern Alexanders [gehörte auch der Redner Anaximenes aus Lampsakus. Dessen Vaterstadt war von Alexander abgefallen, und der König beschloß in (= aus) seinem⁰ Zorn, sie zu zerstören. Da kam Anaximenes heraus, um bei seinem ehemaligen Schüler für seine Vaterstadt um Gnade zu bitten. Aber Alexander rief ihm schon von weitem zu: „Ich schwöre bei allen Göttern, daß ich das nicht tun werde, worum du mich bittest.“ Da antwortete Anaximenes: „Zerstöre Lampsakus!“ Alexander hielt sein Wort und verschonte die Stadt.

4. Nachdem Pythagoras etwas Neues gefunden hatte, soll er, um den Göttern zu danken, eine Hekatombe (= hundert Ochsen) geschlachtet haben. Seitdem zittern alle Ochsen, wenn einer eine neue Wahrheit entdeckt.

¹) Curtius 3, 11, 11 — ²) Rückfahrt! — ³) mit cave!

Die Komparativsätze

Korrelativische Vergleichungssätze beim Positiv

LL § 203 a (ohne Zusätze); RH § 246, 1. mit Anm. 1

1. Nulla res tantum ad dicendum proficit quantum scriptio.¹ 88
2. Quo anno Hannibal apud Prusiam, regem Bithyniae, veneno mortem sibi conscivit, eodem Scipio, qui apud Zamam vicerat, in praedio suo suburbano vita decessit. 3. Notum est illud: Qualis rex, talis grex, id est: Quales in re publica principes, tales reliqui sunt cives. 4. Tantidem vendere, quanti emeris, stultitiae est. 5. Cicero tot et tantas causas dixit, quot et quantas nemo alius orator. 6. Homo totiens moritur, quotiens amittit aliquem de suis. 7. Omnis poena non tam ad delictum pertinet quam ad exemplum. 8. Sicut poma ex arboribus, si cruda sunt, vi avelluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adulescentibus vis aufert, senibus maturitas. 9. Ut ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus. 10. Ut salutaveris, ita salutaberis. 11. Tam deest avaro, quod habet, quam quod non habet.
12. Ut panis ventrem, sic pascit lectio mentem.
13. Expendas tantum, retinet tua cistula quantum.

Besonderheiten

LL § 203 a Zusätze; RH § 246, 1 Zus. 1, 3 u. 4

- zwar — aber:* 1. Ut ad bella suscipienda Gallorum alacer 89 ac probus est animus, sic mollis ac minime resistens ad calamitates perferendas, 2. Ut nihil boni est in morte, sic certe nihil mali. 3. Divitias non equidem contemno, sed pluris tamen aestimo bonas artes et litteras. 4. Optimus quisque Hannoni assentiebatur, sed maior pars meliorem vicit. 5. Quamquam omnis virtus nos ad se allicit, tamen hoc iustitia et liberalitas maxime efficit. *6. Pythagoras et Plato mortem ita laudant, ut² fugere vitam vetent. *7. Sulla et Murena de Mithridate sic triumpharunt; ut² ille regnaret. 8. Vincere scis, Hannibal, victoria uti nescis.